départ à la retraite égale à :
- 3 mois de salaires bruts pour les employés bénéficiant d’une ancienneté égale ou
supérieure à 25 ans ;

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 30 juin 2014   Page - 12 -

- 2 mois de salaires bruts pour les employés bénéficiant d’une ancienneté allant de 10
à 25 ans

Conformément au cadre conceptuel de la comptabilité, et en respect de la convention
de rattachement des charges aux produits, il a été décidé de constituer une provision
pour IDR, et ce, afin de présenter cet engagement futur de la société.

Cette provision a été estimée selon la méthode du régime d’avantages postérieurs à
l’emploi à prestations définies telle que définie par la norme IAS 19 Avantages du
personnel.

6- Présentation de l’état de résultat

Les gains de change ont été reclassés au 30 juin 2013 depuis la rubrique « Autres
gains ordinaires » vers la rubrique « Charges financières nettes ». Le tableau qui suit
illustre les implications de ce reclassement :

Libellé
30/06/2013

colonne
publiée

Reclassement
2013

30/06/2013
colonne
retraitée

Autres gains ordinaires 127 242 -2 359 124 883

Charges financières nettes -223 650 +2 359 -221 291

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 30 juin 2014   Page - 13 -

V. Notes relatives au Bilan

1. Immobilisations incorporelles

Le détail de cette rubrique se présente comme suit :

Libellé Au 30/06/2014 Au 30/06/2013 Au 31/12/2013

Concession brevet et procédés 176 294 176 294 176 294

Logiciel 34 491 - -

Total 210 785 176 294 176 294

2. Immobilisations corporelles

La valeur brute des immobilisations corporelles s’élève au 30 juin 2014 à
49.520.551 DT contre 45.498.507 DT au 30 juin 2013 et 48.520.297 DT au
31 décembre 2013, se détaillant comme suit :

Libellé Au 30/06/2014 Au 30/06/2013 Au 31/12/2013

Terrain 204 964 204 964 204 964

Constructions 5 391 125 5 313 072 5 333 509

A.A.I  1 429 791 1 366 307 1 406 960

Outillage industriel 40 803 884 36 971 467 39 899 881

Matériel de transport   1 362 796 1 370 944 1 370 944

M.M.B 303 961 271 753 293 512

Avance sur acquisition d'immobilisations 24 030 - 10 527

Total 49 520 551 45 498 507 48 520 297

Le détail de ces immobilisations ainsi que leurs amortissements sont consignés au
niveau de l’annexe A «Tableau de variation des immobilisations».

3. Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont composées par des dépôts et cautionnements
et par des participations.

Libellé Au 30/06/2014 Au 30/06/2013 Au 31/12/2013

Dépôts et cautionnements 884 573 670 829 818 369

Participations 643 225 643 225 643 225

Total 1 527 798 1 314 054 1 461 594

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 30 juin 2014   Page - 14 -

Les participations se présentent comme :

Libellé Au 30/06/2014 Au 30/06/2013 Au 31/12/2013

Marina Hôtel 350 000 350 000 350 000

ECRT 200 000 200 000 200 000

BTS 40 000 40 000 40 000

Sté expansion tourisme 25 000 25 000 25 000

SOFIJA 15 000 15 000 15 000

SODEK 10 000 10 000 10 000

Sté Tunisienne de codification 3 000 3 000 3 000

TUNISAIR 225 225 225

Provision -210 000 -210 000 -210 000

Total 433 225 433 225 433 225

4. Stocks

La valeur brute des stocks s’élève au 30 juin 2014 à 18.283.071 DT contre
10.869.078 DT au 30 juin 2013 et 12.157.181 au 31 décembre 2013, se détaillant
comme suit :

Libellé Au 30/06/2014 Au 30/06/2013 Au 31/12/2013

Matières premières 11 641 557 6 890 983 2 707 261

Fournitures consommables 3 399 998 1 795 136 2 889 915

Produits finis 1 765 827 2 182 959 4 274 839

Produits finis importés 1 475 689 - 2 285 166

Total 18 283 071 10 869 078 12 157 181

La provision sur stock s’élevant au 31 décembre 2013 à 322.991 DT et relative aux
matières premières, constituées par la pâte en bobine acquise en 2010 a été reprise